SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 4.939, DE 04 DE JULHO DE 2017

Aprova a alteração do Anexo III da Resolução n.
4.703, de 19 de agosto de 2015 - CONSEPE, que
aprovou o Projeto Pedagógico do Curso de
Licenciatura em Educação do Campo, do
Campus Universitário de Altamira.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no exercício da
Reitoria, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, em
cumprimento à decisão da Colenda Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho
Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada em 04.07.2017, em conformidade
com os autos do Processo n. 022399/2016 – UFPA, procedentes do Campus Universitário de
Altamira, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º Fica alterado o Anexo III da Resolução n. 4.703, de 19 de agosto de 2015

- CONSEPE, que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Educação

do Campo, de interesse do Campus Universitário de Altamira da Universidade Federal

do Pará (UFPA), o qual passa a vigorar na forma do Anexo III da presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os

seus efeitos legais, a 19.08.2015, data de aprovação da Resolução n. 4.703/2015 –

CONSEPE.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 04 de julho de 2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 4.939 – CONSEPE, de 04.07.2017  2

ANEXO III
CONTABILIDADE ACADÊMICA POR PERÍODO LETIVO

Ênfase: Ciências da Natureza
Turno: Integral

PERÍODO
LETIVO

UNIDADE
DE

OFERTA
ATIVIDADE CURRICULAR

CH
TEÓRICA

CH
PRÁTICA

CH
EXTENSÃO CH TOTAL

1º

Altamira Biodiversidade 25 30 5 60
Altamira Matemática para o Ensino de Ciências I 25 30 5 60
Altamira Seminário Tempo-Universidade I 10 10 10 30
Altamira Sociologia da Educação do Campo 45 10 5 60
Altamira História da Educação do Campo 45 10 5 60
Altamira Relações Étnico-Raciais e Educação 35 20 5 60
Altamira Metodologia do Trabalho Científico 25 30 5 60
Altamira Seminário Tempo-Comunidade I 0 30 0 30

CH DO PERÍODO LETIVO 210 170 40 420

2º

Altamira Educação do Campo, Cultura e Saberes das
Comunidades da Amazônia 25 30 5 60

Altamira Biologia Básica 25 30 5 60
Altamira Etnociências 25 30 5 60
Altamira Matemática para o Ensino de Ciências II 25 30 5 60

Altamira Políticas Públicas e Legislação da Educação do
Campo 25 30 5 60

Altamira Seminário Tempo-Universidade II 10 10 10 30
Altamira Seminário Tempo-Comunidade II 0 30 0 30

CH DO PERÍODO LETIVO 135 190 35 360

3º

Altamira Fundamentos da Física I 35 20 5 60
Altamira Ciências do Ambiente 35 20 5 60
Altamira Seres Vivos e o Ambiente 45 10 5 60
Altamira Antropologia das Comunidades Camponesas 35 20 5 60
Altamira Fundamentos da Educação Especial 35 20 5 60
Altamira Seminário Tempo-Universidade III 10 10 10 30
Altamira Didática e Metodologia da Educação do Campo 25 30 5 60
Altamira Seminário Tempo-Comunidade III 0 30 0 30

CH DO PERÍODO LETIVO 220 160 40 420

4º

Altamira Fundamentos da Física II 35 20 5 60
Altamira Currículo e Educação do Campo 35 20 5 60
Altamira Educação, Ciências e Tecnologias 25 30 5 60
Altamira Fundamentos da Física III 25 30 5 60
Altamira Organização e Gestão da Produção no Campo 25 30 5 60
Altamira Seminário Tempo-Universidade IV 10 10 10 30
Altamira Cultura Brasileira 35 20 5 60
Altamira Seminário Tempo-Comunidade IV 0 30 0 30

CH DO PERÍODO LETIVO 190 190 40 420

5º

Altamira Estágio Supervisionado I (Ensino Fundamental ) 0 100 0 100
Altamira Ciclos Biológicos, Solo e Ambiente 25 30 5 60
Altamira Geometria Plana e o Espaço Agrário 25 30 5 60
Altamira Química Básica I 25 30 5 60
Altamira Seminário Tempo-Universidade V 10 10 10 30
Altamira Língua Estrangeira Instrumental (Inglês) 30 30 0 60
Altamira Seminário Tempo-Comunidade V 0 30 0 30

CH DO PERÍODO LETIVO 115 260 25 400

6º

Altamira Tecnologias da Comunicação e Informação na
Educação do Campo 25 30 5 60

Altamira Estágio Supervisionado II (Ensino Fundamental) 0 100 0 100
Altamira Física da Terra e do Universo 25 30 5 60
Altamira Genética e Ecologia Humana da Saúde e da Doença 25 30 5 60
Altamira Seminário Tempo-Universidade VI 10 10 10 30

Resolução n. 4.939 – CONSEPE, de 04.07.2017  3

Altamira Seminário Tempo-Comunidade VI 10 10 10 30
Altamira Química do Solo e da Água 25 30 5 60

CH DO PERÍODO LETIVO 130  30 400

240 30 400

7º período

Altamira Química e Atmosfera 25 30 5 60
Altamira Seminário Tempo-Universidade VII 10 10 10 30
Altamira Estágio Supervisionado III (Ensino Médio) 0 100 0 100
Altamira Seminário Tempo-Comunidade VII 10 10 10 30
Altamira Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem 25 30 5 60
Altamira LIBRAS 15 45 0 60

CH DO PERÍODO LETIVO 85 225 30 340

8º período

Altamira Química Orgânica e o Ser Humano 25 30 5 60
Altamira Estágio Supervisionado IV (Ensino Médio) 0 100 0 100
Altamira Fisiologia Humana e Doenças ligadas aos Sistemas 25 30 5 60
Altamira Seminário Tempo-Universidade VIII 10 10 10 30
Altamira Trabalho de Conclusão de Curso 30 30 0 60
Altamira Seminário Tempo-Comunidade VIII 10 10 10 30

CH DO PERÍODO LETIVO 100 210 30 340
CH TOTAL DOS PERÍODOS 1.185 1.645 270 3.100
CH DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES 200
CH TOTAL DO CURSO 3.300